Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor Jozia Mendes da Rocha.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ______/2022, de autoria do Vereador José Nilson Viana)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
ao Senhor  Jozia Mendes da Rocha o Título de Cidadão Ibitinguense, como homenagem de
nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º  O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 05 de agosto de 2022.

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssima Senhora Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o ilustre cidadão Jozia
Mendes da Rocha pessoa tão querida em nosso Município, de caráter ilibado, que merece
todo  o  nosso  reconhecimento  pela  trajetória  de  vida  em  nossa  cidade  e  pelo  excelente
profissional na área em que atua, na condição de comerciante.

Sendo assim, por se fazer merecedor desta justa homenagem, apresento aos nobres pares o
referido projeto.

Segue em anexo a biografia do homenageado.

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
55

1/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
08

/2
02

2
11

:2
9:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

N
ils

on
 V

ia
na

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

83
0-

F9
AA

-C
43

9-
E4

C
8.

Pag. 1/3

Jozia Mendes da Rocha

Jozia Mendes da Rocha, filho de Maria Luiza e José Mendes, é o quinto de onze
irmãos. Nascido e criado em Garanhuns - PE no dia 20 de junho de 1962, iniciou sua
trajetória cedo, assim como a grande maioria de nordestinos.

De vendedor de banana a ajudante geral, sempre se mostrou um trabalhor excelente,
mais  ainda  como comerciante.  Aos  18  anos,  veio  a  São  Paulo,  onde  fez  muitos
amigos e garantiu um repertório que lhe fez conquistar um espaço na empresa líder
de brinquedos, a Estrela. Também em São Paulo, casado com Sandra e com duas
filhas, Paula e Camila, começou a fazer feira com seu primo Francisco, o Chico da
Casas Real, quem incentivou Jozia a vir a Ibitinga.

Em 1995, comprou uma papelaria chamada Comercial Confiança na antiga Av. Japão
e começou sua trajetória na cidade. Novo lugar, novos clientes, novos amigos. Jozia
se firmou em Ibitinga com sua loja de esquina, aumentando até sua família, com a
chegada de sua filha Larissa.

Com o tempo e com muito esforço, a papelaria cresceu e acabou se tornando uma loja
de roupas e calçados. Quem não se lembra da antiga loja do Jozia na avenida Japão
cheia de mercadoria? Pois é, e foi ficando cada vez maior.

Ainda na Japão, a Comercial Confiança mudou de endereço para um espaço maior. E
assim foi  crescendo cada  vez  mais,  se  tornando uma loja  completa  com móveis,
eletrodomésticos, itens para casa e para o público de todas as idades. Hoje, olhando
para trás, vemos o quanto essa história valeu a pena.

Em Ibitinga, Jozia firmou sua família, estudou suas filhas e fez um laço eterno com
seus grandes clientes e amigos que marcaram sua história.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
55

1/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
08

/2
02

2
11

:2
9:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

N
ils

on
 V

ia
na

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

83
0-

F9
AA

-C
43

9-
E4

C
8.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
55

1/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
08

/2
02

2
11

:2
9:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

N
ils

on
 V

ia
na

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

83
0-

F9
AA

-C
43

9-
E4

C
8.

Pag. 3/3